
Proposta N° 70 del 08/03/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o: Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione
Puglia

STRUTTURA
Ufficio Formazione

CENTRO DI COSTO
A00111

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 1 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Ufficio Formazione relaziona e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Il Dlgs 502/92 come  integrato dal Dlgs 229/99  introduce l’Obbligo della formazione continua per  i 
professionisti sanitari. In particolare gli art 16  bis (Formazione continua)  e 16 ter (Commissione nazionale 
per la formazione continua) fissano le procedure, gli obiettivi ed i criteri per garantire in maniera uniforme 
sul territorio Nazionale,  programmi di formazione e  aggiornamento professionale per  le seguenti  
professioni sanitarie riconosciute dal Ministero della Salute : 
PROFESSIONI SANITARIE

    Farmacista
    Medico chirurgo
    Odontoiatra
    Veterinario
    Biologo
    Fisico
    Chimico
    Psicologo

PROFESSIONI SANITARIE INFERMIERISTICHE

    Infermiere
    Infermiere Pediatrico

PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA

    Ostetrica /o

PROFESSIONI TECNICO SANITARIE

Area Tecnico -  diagnostica

    Tecnico Sanitario di Radiologia Medica
    Tecnico Audiometrista
    Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico
    Tecnico di Neurofisiopatologia

Area Tecnico - assistenziale

    Tecnico Ortopedico
    Tecnico Audioprotesista
    Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare
    Igienista dentale
    Dietista

PROFESSIONI SANITARIE DELLA RIABILITAZIONE

    Podologo
    Fisioterapista
    Logopedista
    Ortottista - Assistente di Oftalmologia
    Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva
    Tecnico Riabilitazione Psichiatrica
    Terapista Occupazionale
    Educatore Professionale

PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE

    Tecnico della Prevenzione nell'Ambiente e nei luoghi di lavoro
    Assistente Sanitario

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 2 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Ai sensi del comma 3 del precitato art 16 ter, devono essere le Regioni a provvedere “…alla 
programmazione  e alla  organizzazione  dei  programmi  regionali  per  la   formazione continua”.

La Regione Puglia si è dotata di un sistema e di una piattaforma 
(https://providerpuglia.agenas.it/index.php/it/) per l’Educazione Continua in Medicina, e le Aziende 
Sanitarie hanno potuto pertanto aderire al sistema Regionale costituendo  un proprio Provider nel rispetto 
dei requisiti che la stessa Commissione Nazionale ECM aveva fissato, al fine di garantire che i Crediti  ECM 
erogati  in Puglia avessero validità sull’intero Territorio Nazionale.
La ASL di Lecce ha istituito con Deliberazione n 127 del 29.3.2011 il Provider ECM Aziendale 
(accreditamento provvisorio N. 21) presso la Regione Puglia, e per aderire ai predetti requisiti ha anche  
individuato il Comitato Scientifico dello stesso Provider.
I componenti del Comitato nel corso degli anni sono scesi al di sotto del numero di tre ed è necessario 
pertanto ricostituire questo Organismo.
L’Allegato A, del Manuale predisposto dalla Commissione nazionale per la formazione continua  
(2/2/2017) relativo ai requisiti minimi e standard di accreditamento dei provider e alla disciplina 
generale sugli eventi E.C.M. , contiene anche la  “TABELLA SUI REQUISITI MINIMI E 
STANDARD DI ACCREDITAMENTO” , e   relativamente al Comitato Scientifico del Provider  
prevede  

“Presenza  di  un  Comitato  scientifico-formativo  (o  altro  organismo)
composto da almeno 3 soggetti (compreso il Coordinatore) o almeno 5
soggetti  qualora  si  richieda  l’accreditamento  generale  (per  tutte  le
professioni  sanitarie).  Il  Comitato  è  preposto  alla  validazione
preventiva del piano formativo, e dei singoli progetti formativi ove non
previsti  dal  piano.  Presenza  di  un  Coordinatore  con  competenze
andragogiche in  materia sanitaria qualificato nell’ambito della  Sanità
per titoli.”

In seguito ad Avviso interno alla ASL , pubblicato sull’Albo pretorio sezione Concorsi (Rep. 772/2023), 
diffuso anche attraverso il sito della Formazione  e gli altri canali di comunicazione istutuzionale, sono state 
raccolte le domande di disponibilità a far parte del predetto Comitato Scientifico del Provider.

L’avviso fissava il numero dei Componenti:
- 11 dipendenti
- 2 convenzionati
individuati da una Commissione, tra gli idonei  che avevano presentato domanda, con il metodo 
del sorteggio;
- 3 individuati dal Commissario,
in aggiunta al Dirigente dell’Ufficio Formazione quale Responsabile del Provider.

L’Avviso stabiliva dei requisiti medio-alti per poter presentare la Domanda di far parte di questo 
Comitato , richiedendo Laurea, Specializzazione o Master, Incarichi di Docenza Universitaria o 
almeno 10 Docenze in Corsi ECM, Pubblicazioni Scientifiche. 

In seguito all’Avviso hanno presentato domanda:
n. 20 Dipendenti
n. 5 Convenzionati
La Commissione esaminatrice delle Domande, come prevista dal predetto Avviso ed integrata 
dalla nomina di un componente a cura del Direttore Sanitario,  era composta da:
(Nominati dal  Commissario Straordinario)

Dott. Fabrizio Quarta, Direttore del Dipartimento Governo Clinico
Dott. Paolo Moscara; Dirigente UOSD Formazione
Sig.ra Luigina Stabile, Segretaria

(Nominata dal Direttore Sanitario)
Dott.ssa Fulvia Scrimieri

La Commissione si è riunita in data 01/02/2023 ed ha  redatto  un verbale, pubblicato sull’Albo 

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 3 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Pretorio Rep 772/2023 dal 9/2/2023, con le risultanze dell’esame delle domande presentate.
Tra gli Idonei la Commissione ha poi proceduto al previsto sorteggio per individuare i 13 titolari e i 
sostituti.
Tre ulteriori  componenti dovevano essere espressi dal Commissario, eventualmente per colmare 
assenze nel Comitato  di figure presenti nella ASL con più di 500 dipendenti.
Il Commissario Straordinario ha pertanto nominato, con nota n 21756 del 09/02/2023,  2 infermieri 
dal momento che tra gli idonei non  era presente questa figura professionale, ed un Medico, tra 
quelli idonei che risultavano nei supplenti. Nello specifico:

1. Dott. Antonazzo Marcello – Infermiere
2. Dott. Germinal Francesco – Infermiere
3. Dott. Merico Antonio – Medico Neurolgia

-Preso  atto  che  tutti  coloro  che  sono  stati  interessati  dell'istruttoria  del  procedimento  e  del
compimento di ogni atto endoprocedimentale, nonché i firmatari del presente atto hanno attestato
e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale,
ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c.3, e 7 del Codice di
comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art. 1, c. 9, lett. e), L. n. 190/2012, e
Par 4.16, Sez. 4 “Rischi correttivi e trasparenza”, del PIAO aziendale 2022-2024 (adottato con
DOG n.  393/2022),  tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di  funzioni  e compiti  attribuiti,  in
relazione  al  procedimento  indicato  in  oggetto,  così  come  di  non  trovarsi  nella  condizione  di
inconferibilità di cui all'art. 35-bis, comma 2, D.lgs. n. 165/2001 per le fattispecie in cui detta norma
trovi applicazione.

PROPOSTA

Prendere atto del:
- dell’Avviso  pubblicato sull’albo Pretorio con Rep. 40/2023,  per la 

costituzione del Comitato Scientifico del Provider ECM di questa ASL;
- del Verbale dei lavori della Commissione per l’esame delle relative 

Domande, pubblicato sull’Albo Pretorio della ASL (Rep. 772/2023) a partire 
dal 09/02/2023;

- della designazione dei 3 Componenti  da parte del Commissario 
Straordinario di cui alla nota prot.  21756 del 09/02/2023.

Stabilire che il Comitato, come risultante dagli atti prima elencati,  duri in carica 4 anni e sia 
composta da:
Titolari

1) FILOGRANA MARIA ROSARIA
Medico - Pediatra Libera Scelta

2) ROMANO ISABELLA
Medico - Endocrinologa - Specialista Ambulatoriale

3) D'UGO STEFANO
Medico - Chirurgia

4) ANDRIOLO LUIGI GAETANO
Medico – Chirurgia Toracica

5) FILIERI ORAZIO ANTONIO
Medico – Malattie Respiratorie

6) NUZZACI CLAUDIA
Psicologo – Psicoterapia

7) LEZZI ANTONIO

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 4 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Psicologo - Psicoterapia
8) VITALE SILVANO

Medico – Otorino
9) TARANTINO PAOLO

Biologo – Patologia Clinica
10) GIANFREDA COSIMO DAMIANO

Medico – Neurochirurgia
11) D'ANGELO NICOLA

Medico – Anestesia
12) APRILE VALERIO

Medico – Igiene
13) TAGLIAFERRO LUIGI

Biologo - Microbiologia
14) ANTONAZZO MARCELLO

Infermiere                          
15) GERMINAL FRANCESCO

Infermiere
16) MERICO ANTONIO

Medico - Neurologia

Supplenti Convenzionati:
1) GIANNACCARI ELISA 

              Psicologo – Psicoterapia – Specialista Ambulatoriale
2) PEZZUTO GABRIELLA 

              Medico – Malattie App. Resp. - Specialista Ambulatoriale

Supplenti Dipendenti:
1)  TARANTINO CATERINA CHIARA

      Medico – Radiodiagnostica
2) MASSARO TOMMASO 

              Logopedista
3) ZITO ANNA 

              Medico – Nefrologia
4) POTI’ OSCAR

              Medico – chirugia Generale

Fanno inoltre parte di diritto del  comitato Scientifico del Provider ECM dell’ASL:
1) Dott. Paolo Moscara, Responsabile del Provider
2) Sig.ra Stabile Luigina, Responsabile della Segreteria del Provider

Stabilire che questo Organismo:
- Esamini il Piano Formativo prima della sua adozione;
- Sia informato di tutti i nuovi corsi ECM autorizzati dalla Direzione Aziendale 

ad integrazione del Piano Formativo Aziendale;
-  Valuti tutte le prime edizioni dei corsi che devono essere accreditati ECM, 

attraverso due referees, individuati in forma randomizzata;

Disporre che i componenti del Comitato:
- Partecipino preventivamente ad un corso aziendale  di formazione sul 

Sistema ECM
- Possano prendere parte, in qualità di osservatori-uditori,  ai Corsi di 

Formazione ECM Aziendali, al fine di suggerire  miglioramenti nei contenuti 
e nell’organizzazione degli stessi corsi.

- Svolgano tutte le funzioni loro affidate con il riconoscimento del normale 
orario di Lavoro se dipendenti o convenzionati interni agli ambulatori  
Aziendali;

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 5 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Formazione, in qualità di Responsabile del Provider:
- di convocare il Comitato almeno una volta all’anno, in presenza o in videoconferenza;
- di far nominare, nella seduta di insediamento, il coordinatore del Comitato;
- di provvedere alle eventuali sostituzioni dei titolari non più disponibili, utilizzando l’elenco dei 
sostituti prima riportato
- di depositare sul sito WEB  del Sistema Regionale ECM il presente atto unitamente ai Curricula 
dei Componenti il Comitato

Dare atto che dal presente atto non derivano oneri economici per la ASL

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste  le  sottoscrizioni  apposte  in  calce  al  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile
dell’istruttoria  STABILE  LUIGINA e  del  Responsabile  della  proposta  MOSCARA  PAOLO,
attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Prendere atto del:
- dell’Avviso  pubblicato sull’albo Pretorio con Rep. 40/2023,  per la 

costituzione del Comitato Scientifico del Provider ECM di questa ASL;
- del Verbale dei lavori della Commissione per l’esame delle relative 

Domande, pubblicato sull’Albo Pretorio della ASL (Rep. 772/2023) a partire 
dal 09/02/2023;

- della designazione dei 3 Componenti  da parte del Commissario 
Straordinario di cui alla nota prot.  21756 del 09/02/2023.

Stabilire che il Comitato, come risultante dagli atti prima elencati,  duri in carica 4 anni e sia 
composta da:
Titolari

1) FILOGRANA MARIA ROSARIA
Medico - Pediatra Libera Scelta

2) ROMANO ISABELLA
Medico - Endocrinologa - Specialista Ambulatoriale

3) D'UGO STEFANO
Medico - Chirurgia

4) ANDRIOLO LUIGI GAETANO
Medico – Chirurgia Toracica

5) FILIERI ORAZIO ANTONIO
Medico – Malattie Respiratorie

6) NUZZACI CLAUDIA
Psicologo – Psicoterapia

7) LEZZI ANTONIO

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 6 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Psicologo - Psicoterapia
8) VITALE SILVANO

Medico – Otorino
9) TARANTINO PAOLO

Biologo – Patologia Clinica
10) GIANFREDA COSIMO DAMIANO

Medico – Neurochirurgia
11) D'ANGELO NICOLA

Medico – Anestesia
12) APRILE VALERIO

Medico – Igiene
13) TAGLIAFERRO LUIGI

Biologo - Microbiologia
14) ANTONAZZO MARCELLO

Infermiere                          
15) GERMINAL FRANCESCO

Infermiere
16) MERICO ANTONIO

Medico - Neurologia

Supplenti Convenzionati:
1) GIANNACCARI ELISA 

              Psicologo – Psicoterapia – Specialista Ambulatoriale
2) PEZZUTO GABRIELLA 

              Medico – Malattie App. Resp. - Specialista Ambulatoriale

Supplenti Dipendenti:
1)  TARANTINO CATERINA CHIARA

      Medico – Radiodiagnostica
2) MASSARO TOMMASO 

              Logopedista
3) ZITO ANNA 

              Medico – Nefrologia
4) POTI’ OSCAR

              Medico – chirugia Generale

Fanno inoltre parte di diritto del  comitato Scientifico del Provider ECM dell’ASL:
1) Dott. Paolo Moscara, Responsabile del Provider
2) Sig.ra Stabile Luigina, Responsabile della Segreteria del Provider

Stabilire che questo Organismo:
- Esamini il Piano Formativo prima della sua adozione;
- Sia informato di tutti i nuovi corsi ECM autorizzati dalla Direzione Aziendale 

ad integrazione del Piano Formativo Aziendale;
-  Valuti tutte le prime edizioni dei corsi che devono essere accreditati ECM, 

attraverso due referees, individuati in forma randomizzata;

Disporre che i componenti del Comitato:
- Partecipino preventivamente ad un corso aziendale  di formazione sul 

Sistema ECM
- Possano prendere parte, in qualità di osservatori-uditori,  ai Corsi di 

Formazione ECM Aziendali, al fine di suggerire  miglioramenti nei contenuti 
e nell’organizzazione degli stessi corsi.

- Svolgano tutte le funzioni loro affidate con il riconoscimento del normale 
orario di Lavoro se dipendenti o convenzionati interni agli ambulatori  
Aziendali;

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 7 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Formazione, in qualità di Responsabile del Provider:
- di convocare il Comitato almeno una volta all’anno, in presenza o in videoconferenza;
- di far nominare, nella seduta di insediamento, il coordinatore del Comitato;
- di provvedere alle eventuali sostituzioni dei titolari non più disponibili, utilizzando l’elenco dei 
sostituti prima riportato
- di depositare sul sito WEB  del Sistema Regionale ECM il presente atto unitamente ai Curricula 
dei Componenti il Comitato

Dare atto che dal presente atto non derivano oneri economici per la ASL

Il Responsabile dell’istruttoria 
STABILE LUIGINA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 MOSCARA PAOLO

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

14/03/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

10/03/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Composizione Comitato Scientifico ECM del Provider ASL LECCE n. 21 - Regione Puglia Pagina 8 di 8

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce

P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Ufficio Formazione
	CENTRO DI COSTO
	A00111

		2023-03-15T11:16:24+0100
	STEFANO ROSSI 5dd908a9e59845b5cf23ec4aa57d5b93c5915c29


		2023-03-15T11:09:52+0100
	protocollo




